
25434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 253
D.P.C.M. 28 marzo 2024 n. 77 “Regolamento per il finanziamento della progettazione degli interventi di 
rimessa in efficienza delle opere idrauliche e di recupero della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici”. 
Seguito D.G.R. n. 1851/2024. Cofinanziamento regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

1.	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
2.	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
3.	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
4.	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
5.	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
6.	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, 

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di concedere il contributo economico di € 250.000,00 al Commissario di Governo per il contrasto 
del dissesto idrogeologico nella regione Puglia, quale cofinanziamento regionale, dedicato alla 
integrazione del finanziamento della progettazione degli interventi di rimessa in efficienza delle 
opere idrauliche e di recupero della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici, ai sensi del D.P.C.M. 
28 marzo 2024 n. 77, così come individuati con D.G.R. n. 1851 del 23/12/2024;

2.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico ad adottare tutti gli ulteriori 
provvedimenti gestionali conseguenti;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia ed alla struttura del Commissario di 
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia;

5.	 di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

.P.C.M. 28 marzo 2024 n. 77 “Regolamento per il finanziamento della 

della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici”.

D.P.C.M. 28 marzo 2024 n. 77 “

”

web e, tenuto conto della necessità di contribuire all’implementazione 
di specifiche misure di recupero della funzionalità idraulica dei corsi d’acqua e delle 

36/2023) per i seguenti (tratti di) corsi d’acqua:

•
•
•
•
•
•

e “sentite” 
i Consorzi di bonifica interessati, rispetto alla predisposizione dell’elenco 

dell’art. 5 comma 1 del n. 77/2024, all’inserimento ed alla successiva validazione 
delle progettazioni sopra richiamate nell’apposita sezione della piattaforma ReNDiS



25436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

indicati nell’Allegato 2 del D.P.C.M. n. 77/2024, ai fini della predisposizione della graduatoria
e, in data 02/12/2024 l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, 

rilasciato il parere favorevole con prescrizioni previsto dall’art. 5 del D.P.C.M. n. 77/2024 per 

attribuzione di risorse pari a € 913.485,00
–

speciali dei soggetti attuatori, secondo i criteri e le modalità dettate dall’art. 7 
“Finanziamento delle progettazioni” del 

le risorse assegnate in un’unica soluzione, nei limiti 
dell’ammontare complessivo spettante e previa richiesta formale

fino a copertura dell’ammontare complessivo assegnato a ciascuna Amministrazione

dall’articolo 5, comma 4 del D.P.C.M. n. 77/2024, con 

interventi per un importo complessivo di € 1.161.073,01

progettazione € 434.636,94.

€ 

Francavilla Fontana e Latiano, codice CUP B44D24002600001, importo € 484.574,65

di garantire la completa realizzazione dell’intervento progettuale
“Recupero e miglioramento della funzionalità idraulica del 

canale Reale nei comuni di Francavilla Fontana Latiano”
per un importo complessivo di € 250.000,00

“Contributi al Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico” “interventi di 

idrogeologico”



                                                                                                                                25437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “ ”;

D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “
”;

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

“

” con uno stanziamento di € 50.000 per l’annualità 2025

“

” con uno stanziamento di € 200.000
l’annualità 2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



25438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

10 del succitato Regolamento UE”.

nell’ambito della dotaz
“Contributi al Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 

territorio a rischio idrogeologico” porto di € 50.000,00
“interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria del patrimonio 

territorio a rischio idrogeologico” per un importo di € 2

All’assunzione dell’impegno di spesa e all’adozione dei conseguenti atti di liquidazione 

ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. 

dere il contributo economico di € 250

–



                                                                                                                                25439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “Pianificazione e programmazione di interventi di difesa del suolo”:

regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Monica Gai
26.02.2025
14:26:05
GMT+02:00

ANTONIO VALENTINO
SCARANO
28.02.2025 11:45:54
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
28.02.2025
13:11:17
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
03.03.2025
13:20:47
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/03/2025 13:25
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



25440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025


